附件1：

米易县综合行政执法局

关于2021年部门预算编制的说明

2021年部门预算已批复我单位，按照《中华人民共和国预算法》规定，现将我单位2021年部门预算编制情况说明如下:

1、 主要职责

主要职责是：（一）宣传、贯彻、执行国家和省、市、县关于开展综合行政执法工作及市容环卫、市政公用、园林绿化的法律、法规、 方针、政策，治理和维护城市管理秩序。参与拟订城市管理地方性法规、规章草案。拟订综合行政执法和城市管理发展规划、 实施计划、管理标准、工作目标并组织实施。（二）负责城市管理的行政执法工作。（三）会同城乡规划主管部门编制城市市容环卫、市政公用、园林绿化等各项专业规划，参与城市建设项目设计方案、初步设计的审查。（四）负责城市市容环境卫生综合管理工作。（五）负责全县城市市容环卫、市政公用、园林绿化等基础设施的管理和有关的行政许可工作。（六）负责全县城市绿化监督管理工作。（七）负责城市供水、城市排水、城市节约用水、污水处理和再生水利用的行业指导和监督管理工作。（八）负责燃气行业综合管理工作。（九）负责推进数字化城市管理和信息化建设。（十）会同财政部门拟订城市管理维护和综合行政执法经费的中长期规划和年度计划，并组织实施和监管使用。（十一）参与城市新建、改（扩）建项目中涉及市容环境卫生、园林绿化、市政公用设施建设项目的规划、方案审查、综合验收。（十二）承担职责范围内的安全生产和职业健康、生态环境保护、审批服务便民化等工作。（十三）完成县委、县政府交办的其他任务。（十四）职能转变。1.根据“放管服”改革和政府职能转变的要求，精简审批环节，优化项目报建审批流程，推动“最多跑一次”“互联网+政务服务”等改革事项取得重大突破。参与并联审批、联合勘验、联合测绘、联合审图、联合验收以及区域评估。推动审批服务理念、制度、作风全方位深层次变革，最大限度提高企业和群众办事便捷性。推进线上线下深度融合。运用大数据精准分析和评估审批服务办件情况，有针对性地改进办理流程，让办事更便捷、服务更优质。以审批智能化、服务自助化、办事移动化为重点，整合实体大厅、网上平台、移动客户端、自助终端、服务热线等，建立统一的政务咨询投诉举报平台，实现线上线下功能互补、融合发展。加快水、气等服务领域改革，引入社会竞争，强化行业监管和社会监督，解决办事手续繁、效率低问题，提高服务质量。压缩办水办气时间，推动取消申请费、手续费等收费。2.综合行政执法的职权划转根据法律、法规、规章规定执行，职权划转需根据省政府批准的行政执法职权划转目录实施的，以政府公告为准执行。3.统筹推进承担行政职能的事业单位改革。作为政府直属事业单位设置的县城管局不再承担城市管理职责，相关行政职能交由县综合执法局有关内设机构承担。（十五）行政处罚权划转后有关职责分工。有关行政处罚权划转后，原行政管理部门的行业监管主体责任不变，继续履行管理事项的日常监督检查、监测、违法行政发现等行政管理职能。城市管理综合行政执法部门实时将执行行政处罚或行政强制的情况反馈相关部门，实现末端执法与源头治理有机结合。
二、基本情况

2019年3月25日，按照米委办发〔2019〕25 号，米易县综合行政执法局（简称县综合执法局）是米易县人民政府工作部门，为正科级。加挂县城市管理局（简称县城管局）牌子。县综合行政执法局贯彻落实党中央关于推进综合行政执法和城市管理工作的方针政策和省委、市委、县委的决策部署，在履行职责过程中坚持并加强党对综合行政执法和城市管理工作的集中统一领导。县综合执法局设下列内设机构：（一）办公室（政策法规股）。负责文电、会务、档案、机要、国有资产管理等机关日常运转工作。（二）业务股。负责对规划区内城市园林绿化行业的管理；城市市容市貌和环境卫生的行业管理工作，城市环卫作业的指导、监督、检查和考核工作，负责对城市道路、城市桥涵、城市照明及其附属设施等市政基础设施的行业指导及监督管理工作城市防洪排涝工作。城市总体规划、修建性规划及相关专业规划审定工作，城市主干道建设方案审定工作等。
 县综合执法局行政编制5名。其中，局长1名，副局长2名（不含兼职），内设机构领导职数2名。机关后勤服务人员控制数（机关后勤事业编制）1 名。

2019年6月4日，根据米编发〔2019〕14 号，将原作为县政府直属事业单位设置的米易县城市管理局更名为米易县城市公用事业服务中心，为县政府直属公益一类事业单位，由县综合行政执法局代管。县城市公用事业服务中心主要职责：承担城市绿化、保洁、市政基础设施保养、维护等城市公用事业服务及相关事务性工作。单位参照公务员法管理、机构规格为正科级、事业编制 27 名、领导职数 1 正 2 副不变。
2020年8月5日，根据米编发〔2020〕15号，在县综合行政执法局（县城市管理局）增设内设机构“行政执法监督股”，挂“米易县城市管理综合行政执法大队”牌子。核定人员参照公务员法管理的事业编制15名（从县城市公用事业服务中心连人带编制划转）。增设内设机构领导职数1名。调整后，县城市公用事业服务中心人员参照公务员法管理的事业编制为12名。

目前，因机构改革及人员配置等方面的原因，米易县城市公用事业服务中心尚未单独编制年初预算，也未单独建立核算账簿。所有事务及经费暂由米易县综合行政执法局统一管理和核算。2020年末，单位实有在职人员176人（包括离退休以及聘用人员），退休人员9人，车辆编制数39辆，现实有车辆53辆(含无编制城管执法电动车15辆）。
三、2021年主要工作任务

2021年是“十四五”规划开局之年，米易县综合行政执法局将坚定围绕县委、县政府决策部署，深入实施“公园城市·花园县城”，持续建设“白天花园·夜晚光都”，不断将城市管理工作打造成为米易县一张靓丽的名片。

（一）推进餐厨垃圾废弃物规范收运处置。签订市场化协议，将县城区餐厨垃圾统一收集转运采用“预处理+厌氧消化+好氧”无害化处置，实现餐厨无害化处理率达100%。

（二）推动环卫工作一体化。更深层次地推动环卫市场化工作，力争将县城区生活垃圾清扫保洁、清运及城乡生活垃圾收转运处置进行一体市场化公开招标。

（三）实施“新三推”—城乡垃圾分类项目。积极探索生活垃圾4分类处置市场化，完成白马镇等3个乡镇收转运体系建设项目，完善县城区及11个乡镇生活垃圾分类配套体系，科学规划生活垃圾集中投放点，配备分类转运车辆、分类处置设施。

（四）实施2021年新春氛围营造项目。计划投入资金265万元，实施以“牛气冲天迎新年 乘风破浪再启程”为主题的2021年春节氛围营造工作，建设主题花组2000平方米。
（五）加快推进米易县城区内涝点治理工程项目。结合排水规划，对县城区每个内涝点进行治理，主要包括改造雨水管道、设置雨水泵站、修建截水沟等，总改造长度约5公里。

（六）持续更新市政基础设施。计划实施包括城市桥梁检测维修工程、健身绿道维修工程、楼体亮化维修工程等在内的维修项目，确保城市面貌持续更新。

（七）深入推进城市亮化工程。拟计划打造龙爪山森林公园、城区部分楼体亮化景观，不断提升城市魅力。

（八）实施安宁铁钛周边人行道改造项目。计划将安宁铁钛周边人行道约2公里进行改造扩宽。

（九）推进绿化废弃物资源化利用。建设绿化废弃物资源化利用场地3600平方米，采用“好氧沤堆”方式将绿化废弃物转化为改良土壤理化性质、增加土壤肥力的有机基质。

（十）完成铁建路片区污水管网建设。 米易县铁建路片区污水管网建设项目主要收集范围北至凉桥河沟，南至屠宰场和众鑫汽修厂一线，东至城市建成区，西至S214线（即顺墙南街），建设长度为3.8公里，新建DN400污水管道1259米，DN500污水管道2191米，DN600污水管道350米，污水检查井130个。项目总投资1000.77万元，资金来源为县级财政资金。下一步，我局将于2021年3月底完成“米易县铁建路片区污水管网建设工程”项目施工方进场施工工作。
四、收支预算总体情况

2021年米易县综合行政执法局收入预算总额为1201.93万元，其中：工资福利支出439.89万元，日常公用支出65.83万元，对个人和家庭的补助支出20.28万元，项目支出675.93万元，较2020年预算增长13.01%，主要原因是2021年人员增加使人员经费相应增加。

五、支出预算安排情况

预算安排支出主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常工作任务以及承担的综合执法和城市管理相关工作。

基本支出，是用于保障综合执法及城市管理等正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是在基本支出之外，用于保障办公室、业务股等机构为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）社会保障和就业支出46.73万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（二）医疗卫生与计划生育支出28.22万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（三）住房保障支出47.53万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

（四）城乡社区支出1079.45万元，主要用于城乡社区道路清扫、垃圾清运与处理、公厕建设与维护园林绿化等方面的支出。
六、“三公”经费预算安排情况
2021年“三公”经费财政拨款预算数2.00万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费2.00万元，公务用车购置及运行维护费0万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费0万元）。

（一）因公出国（境）经费
2021年根据未安排出国计划，拟安排出国（境）组0次，出国境0人，安排出国（境）经费预算0万元，与2020年预算持平。

（二）公务接待费
2021年安排公务接待费预算2.00万元，与2020年预算基本持平。

（三）公务用车购置及运行维护费
2021年无公务用车购置及运行维护费，其中：运行维护费0万元，车辆购置经费0万元，与2020年预算持平。
七、机关运行经费安排情况说明
2021年安排机关运行经费45.98万元，主要为保障单位用于购买货物和服务的各项资金。包括办公费、水费、电费、邮电费、差旅费、培训费、公务接待费等费用开支。比2020年40.00万元增加5.98万元，增加14.95%，主要原因是本年因人员增加，按人员标准计算的公用经费也相应增加。
8、 政府采购安排情况说明
我单位2021年度政府采购支出预算总额3650.29万元，其中：拟采购货物支出84万元，拟采购工程0万元，拟购买服务支出3566.29万元。
九、对专业性较强的名词进行解释
1.财政预算拨款收入是指财政部门核拨给单位的财政预算资金。包括市局核拨给单位的财政预算资金、区财政核拨给单位的财政预算资金。

2.工资福利支出主要反映单位开支的在职职工和编外长期聘用人员的各类劳动报酬，以及为上述人员缴纳的各项社会保险费等。
3. 住房保障支出主要反映单位按人力资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职工缴纳的住房公积金。
4.基本支出：指为保证机构正常运转，完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
5.项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
6.机关运行经费是指行政单位和参照公务员法管理的事业单位使用一般公共预算财政拨款安排的基本支出中的日常公用经费支出。

7.“三公”经费是指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

8.政府采购是指各级国家机关、事业单位和团体组织，使用财政性资金采购依法制定的集中采购目录以内的或者采购限额标准以上的货物、工程和服务的行为。

9.一般公共预算是指对以税收为主体的财政收入，安排用于保障和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机构正常运转等方面的收支预算。

10.政府性基金预算是指国家通过向社会征收以及出让土地、发行股票等方式取得收入，并专项用于支持特定基础设施建设和社会事业发展的财政收支预算，是政府预算体系的重要组成部分。
十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明
2021年米易县综合行政执法局对所下达的项目进行绩效目标的编制，并编制了部门整体支出绩效目标。从项目完成、项目效益、满意度等方面设置了绩效指标，综合反映项目预期完成的数量、成本、时效、质量，预期达到的社会效益、经济效益、生态效益、可持续影响以及服务对象满意度等情况。

十一、国有资产占用情况说明
截至2020年底，米易县综合行政执法局共有车辆53辆，其中：特种专业技术用车38辆，其它车辆（城管执法电动车）15辆，单位价值200万元以上大型设备0套。
PAGE
- 10 -